



平成25年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年8月12日

上場取引所 札

上場会社名 中道リース株式会社

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営主計室長

(氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年12月期第2四半期の業績(平成25年1月1日～平成25年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第2四半期	15,774	△0.8	304	8.8	324	11.7	185	56.1
24年12月期第2四半期	15,900	9.1	279	△12.5	290	△10.2	118	65.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第2四半期	24.99	9.98
24年12月期第2四半期	16.01	6.06

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第2四半期	89,170	6,813	7.6
24年12月期	90,499	6,674	7.4

(参考) 自己資本 25年12月期第2四半期 6,813百万円 24年12月期 6,674百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	—	—	5.00	5.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については「4. 種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成25年12月期の業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,300	0.2	250	△46.0	250	△49.5	120	△40.5	10.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年12月期2Q	8,679,800 株	24年12月期	8,679,800 株
25年12月期2Q	1,292,899 株	24年12月期	1,292,599 株
25年12月期2Q	7,386,670 株	24年12月期2Q	7,386,401 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
A種優先株式 24年12月期	—	—	—	30 00	30 00
25年12月期	—	—			
25年12月期(予想)			—	30 00	30 00

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(第2四半期累計期間)	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
(1) 契約実行高	10
(2) 営業資産残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権による金融政策や各種経済対策への期待感から円安・株高基調で推移し、企業業績の一部に持ち直しの動きが見られるなど、景況感は徐々に改善の兆しが見られるものの、企業の設備投資は未だ低調であり、中国市場の不安定さも依然として解消されず、実体経済の先行きは不透明な状態が続いています。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、北関東の基盤強化を図るため宇都宮支店を開設、またバス事業特販課の西日本での本格稼働等、組織体制を一部変更し、積極的に営業活動を展開してまいりましたが、輸送用機械の受注の遅れ等により、当第2四半期累計期間における新規受注高は15,552百万円（前年同四半期比7.8%減）となりました。

損益面では、当第2四半期累計期間の売上高は15,774百万円（同0.8%減）、営業利益は304百万円（同8.8%増）、経常利益は324百万円（同11.7%増）、四半期純利益は185百万円（同56.1%増）となりました。

（セグメントの業績）

当第2四半期累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

〔リース・割賦・営業貸付〕

リース・割賦・営業貸付の新規受注高は14,345百万円（前年同四半期比11.5%減）、営業資産残高は61,841百万円（前期末比2.9%増）となりました。また、売上高は14,249百万円（前年同四半期比1.2%減）、セグメント利益は153百万円（同6.8%減）となりました。

〔不動産賃貸〕

不動産賃貸の新規受注高は984百万円（前年同四半期比146.5%増）、営業資産残高は12,676百万円（前期末比3.3%減）となりました。また、売上高は1,433百万円（前年同四半期比3.5%増）、セグメント利益は373百万円（同11.1%増）となりました。

〔その他〕

その他の新規受注高は223百万円（前年同四半期比10.1%減）、営業資産残高は399百万円（前期末比0.5%増）となりました。また、売上高は92百万円（前年同四半期比2.3%減）、セグメント利益は10百万円（同12.0%減）となりました。

（2）財政状態に関する定性的情報

当第2四半期会計期間末の総資産は、前期末比1,329百万円減少し89,170百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。

負債合計は、前期末比1,468百万円減少し82,357百万円となりました。これは主に短期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比139百万円増加し6,813百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

（３）業績予想に関する定性的情報

平成25年12月期の通期の業績予想につきましては、平成25年２月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,287,989	7,727,378
受取手形	17,817	86,034
割賦債権	20,764,161	20,828,779
リース債権及びリース投資資産	39,078,223	40,202,149
営業貸付金	1,286,908	1,048,235
その他の営業貸付債権	607,104	789,054
賃貸料等未収入金	1,666,385	1,687,307
その他の流動資産	495,045	534,958
貸倒引当金	△231,542	△168,639
流動資産合計	73,972,090	72,735,255
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	13,403,760	13,129,775
社用資産	94,968	94,565
有形固定資産合計	13,498,729	13,224,340
無形固定資産		
投資その他の資産	143,562	137,600
その他の投資	2,887,142	3,034,337
貸倒引当金	△72,008	△66,521
投資その他の資産合計	2,815,134	2,967,816
固定資産合計	16,457,425	16,329,757
繰延資産	69,881	105,363
資産合計	90,499,396	89,170,375
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,020,127	1,115,777
買掛金	2,235,138	2,892,412
短期借入金	6,753,100	3,300,700
1年内返済予定の長期借入金	21,033,691	19,942,062
1年内償還予定の社債	528,000	1,037,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	359,000	301,000
未払法人税等	341,502	209,727
割賦未実現利益	1,131,680	1,092,511
役員賞与引当金	22,000	—
賞与引当金	44,535	22,268
その他の流動負債	1,000,684	1,015,446
流動負債合計	34,469,457	30,928,903

（単位：千円）

	前事業年度 (平成24年12月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年6月30日)
固定負債		
社債	3,485,000	5,513,000
長期借入金	37,941,219	35,681,385
債権流動化に伴う長期支払債務	253,000	2,618,036
退職給付引当金	23,870	29,615
受取保証金	6,306,320	6,112,441
資産除去債務	400,990	404,563
その他の固定負債	945,382	1,069,414
固定負債合計	49,355,780	51,428,453
負債合計	83,825,238	82,357,356
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	2,377,556	2,393,133
自己株式	△219,359	△219,294
株主資本合計	6,593,057	6,608,699
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	81,101	204,321
評価・換算差額等合計	81,101	204,321
純資産合計	6,674,158	6,813,019
負債純資産合計	90,499,396	89,170,375

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)
売上高	15,899,706	15,774,231
売上原価	14,741,028	14,575,041
売上総利益	1,158,678	1,199,190
販売費及び一般管理費	879,351	895,361
営業利益	279,326	303,828
営業外収益		
受取利息	159	140
受取配当金	12,524	13,762
匿名組合投資利益	2,835	2,999
償却債権取立益	5,319	15,088
その他の営業外収益	3,182	430
営業外収益合計	24,019	32,419
営業外費用		
支払利息	10,757	9,739
その他の営業外費用	2,206	2,163
営業外費用合計	12,963	11,902
経常利益	290,382	324,345
特別損失		
投資有価証券評価損	60,897	1,217
特別損失合計	60,897	1,217
税引前四半期純利益	229,485	323,129
法人税、住民税及び事業税	166,272	200,360
法人税等調整額	△55,041	△61,825
法人税等合計	111,231	138,535
四半期純利益	118,254	184,593

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自平成24年1月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,420,751	1,384,375	15,805,126	94,579	15,899,706
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,420,751	1,384,375	15,805,126	94,579	15,899,706
セグメント利益	163,752	336,060	499,812	11,047	510,859

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	499,812
「その他」の区分の利益	11,047
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△231,533
四半期損益計算書の営業利益	279,326

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期累計期間(自平成25年1月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	リース・割賦・ 営業貸付	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,249,052	1,432,732	15,681,784	92,447	15,774,231
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,249,052	1,432,732	15,681,784	92,447	15,774,231
セグメント利益	152,593	373,336	525,929	9,724	535,653

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、メディカルサポート事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	525,929
「その他」の区分の利益	9,724
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△231,824
四半期損益計算書の営業利益	303,828

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

４．補足情報

（１）契約実行高

セグメントの名称		当第２四半期累計期間	
		金額（千円）	前年同四半期比（％）
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	8,248,896	91.9
	オペレーティング・リース	—	—
	割賦販売事業	5,784,658	84.4
	営業貸付事業	405,057	106.6
	リース・割賦・営業貸付事業計	14,438,611	89.1
不動産賃貸事業		9,223	0.5
その他		51,039	19.8
合計		14,498,873	79.5

（注）ファイナンス・リース及び不動産賃貸事業については、取得した資産の購入金額、割賦販売事業については、実行時の割賦債権から割賦未実現利益を控除した額、オペレーティング・リースについては、賃貸物件の取得価額を表示しております。なお、再リース取引の実行額は含んでおりません。

（２）営業資産残高

セグメントの名称		前事業年度末 （平成24年12月末日）		当第２四半期会計期間末 （平成25年12月期第２四半期）	
		期末残高（千円）	構成比（％）	期末残高（千円）	構成比（％）
リース・割賦・ 営業貸付事業	ファイナンス・リース	38,338,512	52.1	39,983,974	53.4
	オペレーティング・リース	305,437	0.4	320,600	0.4
	割賦販売事業	19,550,731	26.6	19,734,732	26.3
	営業貸付事業	1,880,843	2.6	1,801,505	2.4
	リース・割賦・営業貸付事業計	60,075,524	81.7	61,840,811	82.5
不動産賃貸事業		13,110,021	17.8	12,675,766	16.9
その他		397,217	0.5	399,105	0.5
合計		73,582,761	100.0	74,915,682	100.0

（注）１ リース・割賦・営業貸付事業のうち、ファイナンス・リースについてはリース債権及びリース投資資産残高を、オペレーティング・リースについては賃貸物品の帳簿価額を表示しております。
 ２ 割賦販売事業については割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。